
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024

SUMÁRIO
SUPERINTÊNDENCIA DE RECURSOS HUMANOS.......................................................................................................................3002

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO........................................................................................................................................................3014

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

Ato de Diária nº 0307493/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Pedro Marcelo Fernandes Pereira, matrícula 200172423, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 12/11/2024 a 13/11/2024, com a 
finalidade de reunir se com o Deputado Federal Maurício Carvalho. O encontro terá como o foco  a discussão sobre a 
alocação de recursos para os municípios da região do Vale do Jamari,  conforme processo nº 100.060.000197/2024-01.
 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307493

Ato de Diária nº 0307506/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 12/11/2024 a 13/11/2024, com a finalidade de prestar assessoria ao Deputado Estadual Pedro 
Fernandes em sua agenda política, o assessor fará registros fotográficos para documentar os eventos e fortalecer a comu-
nicação visual das ações políticas. Finalidade pública é trazer benefícios diretos para a população ao facilitar a articulação 
de projetos e recursos que atendam às necessidades da comunidade, conforme processo nº 100.060.000197/2024-01.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3002

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 202



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3003

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172603 Felipe Detregiacchi Ungarelli Pires Gaspar Assessor Técnico Comis. Meio Ambiente Des. Sustentável

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307506

Ato de Diária nº 0307662/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a Deputada Estadual Taíssa da Silva Sousa, matrícula 200172329, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF e Florianópolis/SC, no período de 03/11/2024 a 09/11/2024,  com 
a finalidade de participação da parlamentar em Brasília/DF, nas reuniões do Senado Federal e em Ministérios, como 
o Ministério dos Transportes, reflete um forte compromisso com o desenvolvimento regional e o fortalecimento das 
relações internacionais. A construção da Ponte Binacional entre Guajará-Mirim (RO) e Guayaramerin, na Bolívia,  em 
Florianopólis-SC, a parlamentar estará presente no “Congresso de Direito Constitucional e Legislativo,” em comemoração 
aos 35 anos da Constituição de Santa Catarina. Esse evento é uma oportunidade única para aprofundar o conhecimen-
to em direito constitucional e fortalecer a compreensão do papel das constituições estaduais.  conforme processo nº 
100.063.000461/2024-78.
 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307662

Ato de Diária nº 0307459/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 11 (Onze) diárias ao Deputado Estadual Rodrigo Camargo Ribeiro Pinho, matrícula 200172626, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Florianópolis/SC, Camburiú/SC e Brasília/DF, no período de 
05/11/2024 a 15/11/2024, com a finalidade de Participar do Congresso de Direito Constitucional e Legislativo. Neste 
evento serão tratados temas de alta relevância no cenário atual, com foco no fortalecimento e aperfeiçoamento do cons-
titucionalismo subnacional. Realizar uma visita à Casa do Autista de Camboriú, com o propósito de conhecer de forma 
aprofundada o trabalho desenvolvido por essa importante instituição. Participar de reuniões nos ministérios em Brasília, 
tratando de temas do avanço de diretrizes prioritárias relacionadas a infraestrutura, saúde, educação. A agenda ainda in-
clui visita a ANEEL, para tratar a questão da energia elétrica no estado, conforme processo nº 100.046.000245/2024-31.
 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307459



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3004

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0307475/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 11 (onze) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte  aéreo de Porto Velho/RO 
a Florianópolis/SC, Camburiú/SC e Brasília/DF, no período de 05/11/2024 a 15/11/2024, com a finalidade de Assesso-
rar o Deputado Estadual Delegado Camargo durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.046.000245/2024-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175231 Rogério da Silva Camargo Chefe de Gabinete Gabinete do Deputado Delegado Camargo

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307475

Ato de Diária nº 0307432/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Jean Carlos Scheffer Oliveira, matrícula 200152616, pelo des-
locamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Florianópolis/SC, no período de 05/11/2024 a 09/11/2024,com a 
finalidade de participar do Congresso de Direito Constitucional e Legislativo realizado pela parceria entre a UNALE e o 
estado de Santa Catarina. O parlamentar irá Representar esta Casa de Leis no referido congresso e debater assuntos de 
interesses em comum, conforme processo nº 100.531.000135/2024-05.
 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307432

Ato de Diária nº 0307441/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Florianópolis/SC, no período de 05/11/2024 a 09/11/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Estadual Jean de 
Oliveira, no Congresso de Direito Constitucional e Legislativo realizado pela parceria entre a UNALE e o estado de Santa 
Catarina, no qual o Parlamentar representará esta Casa de Leis, conforme processo nº 100.531.000135/2024-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175505 Abel Willian Ribeiro Silva Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Jean Oliveira

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3005

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307441

Ato de Diária nº 0307418/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Alexandro Barroso Duarte Santana, matrícula 200172305, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Cacoal/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024,com a 
finalidade de representar a Assembleia Legislativa na edição deste ano do maior encontro legislativo de parlamentares da 
América Latina. Visando discutir temas legislativos e politicas públicas que impactam diretamente o estado de Rondônia, 
buscando parcerias e inovações para aprimorar as politicas no estado, conforme processo nº 100.059.000241/2024-11.
 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307418

Ato de Diária nº 0307524/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias a Deputada Estadual Ieda Pacheco Chaves, matrícula 200172306, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 19/11/2024 a 22/11/2024, com a finalidade de 
Participar de reuniões com o Deputado Estadual Rafael Saraiva, sobre a Pauta animal, e no Instituto Eu Luto Pelos Ani-
mais (IELPA). Sua visita tem como objetivo principal familiarizar-se com iniciativas que abordem temas como bem-estar 
animal, conforme processo nº 100.501.000621/2024-72.
 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307524

Ato de Diária nº 0307537/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a São Paulo/SP, no período de 19/11/2024 a 22/11/2024, com a finalidade de assessorar a Deputada Ieda Chaves em 
reuniões com o Deputado Estadual Rafael Saraiva, sobre a Pauta animal, e no Instituto Eu Luto Pelos Animais (IELPA). 
A servidora é encarregada de documentar e registrar as atividades realizadas, capturando imagens de alta qualidade 
que representem as diferentes fases das agendas, destacando reuniões, e demais momentos relevantes. Bem como a 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3006

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

realização da edição básica de fotos e vídeos, conforme processo nº 100.501.000621/2024-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173929 Irana Francis da Silva Leite Assessor Técnico Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307537

Ato de Diária nº 0307385/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiró, matrícula 200165392, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 06/11/2024 a 08/11/2024, com a finalidade participar 
da cerimônia de premiação do 15º Prêmio CIEE «Melhores Programas de Estágio» no qual a Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia será premiado através do programa de estágio que se classificou entre os melhores avaliados, 
coordenado pela Primeira Secretaria através da comissão de acompanhamento, fiscalização e recebimento de estagiários 
- CAFRE. Bem como, irá visitar o espaço cidadania do CIEE que oferece o serviço de convivência e fortalecimento de 
vínculos que por meio de ações e serviços socioassistenciais contribui para a participação cidadã de jovens e adolescentes, 
proporcionando experiências para a formação profissional. conforme processo nº 100.044.000068/2024-11.
 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307385

Ato de Diária nº 0307399/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 06/11/2024 a 08/11/2024, com a finalidade assessorar o Deputado Estadual Cirone Deiró 
e participar da cerimônia de premiação do 15º Prêmio CIEE “Melhores Programas de Estágio” no qual a Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia será premiado através do programa de estágio que se classificou entre os melhores 
avaliados e é coordenado pela Primeira Secretaria, conforme processo nº 100.044.000068/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
Thainá de Oliveira Guimarães Assessor Técnico Gabinete 1ª Secretaria

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307399



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3007

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0307608/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Florianópolis/SC, no período de 05/11/2024 a 07/11/2024, com a finalidade de participar de  Reunião  Colé-
gio de Procuradores-Gerais. Debater sobre possível Proposta de Emenda à Constituição(PEC). conforme processo nº 
100.013.000061/2024-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173078 Fadrício Silva dos Santos Advogado Geral Gabinete do Advogado Geral

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307608

Ato de Diária nº 0307626/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de participar da 27ª Conferência da UNALE 
- União Nacional dos Legisladores e Legislativos do Brasil, e em simultâneo, o 50º ENCONTRO NACIONAL DA FENA-
LE - Federação Nacional dos Servidores dos Poderes Legislativos Federal, Estaduais e do Distrito Federal. Participar nos 
referidos eventos, enquanto Diretora do Departamento de Valorização da Mulher, de nossa Federação , representando a 
força e pujança das mulheres de Rondônia no contexto das trabalhadoras do Poder Legislativo e na FENALE, conforme 
processo nº 100.045.000233/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100007311 Mara Regina da Silva Oliveira Araújo Auxiliar Administrativo Gabinete Deputada Cláudia de Jesus

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307626

Ato de Diária nº 0307790/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 04/11/2024 a 06/11/2024, com a finalidade de fazer a segurança e con-
dução do veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3008

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

nº 100.045.000243/2024-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307790

Ato de Diária nº 0307570/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Florianópolis/SC e Campo Grande/MS, no período de 05/11/2024 a 09/11/2024, com a finalidade de participar da 2ª Reu-
nião do Colegiado Permanente das Secretarias-Gerais das Mesas dos Parlamentos Estaduais do Brasil; da Sessão Solene 
em Comemoração aos 35 anos da Constituição Estadual de Santa Catarina; e do Congresso de Direito Constitucional e 
Legislativo. Visando promover o intercâmbio de boas práticas e a construção de soluções conjuntas para desafios comuns 
das Secretarias-Gerais do Parlamentos Estaduais, conforme processo nº 100.016.000261/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172368 Carlos Alberto Martins Manvailer Secretaria Legislativo Gabinete da Secretaria Legislativa

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307570

Ato de Diária nº 0307821/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 04/11/2024 a 09/11/2024, com a finalidade de 
fazer produção de matérias, gravações de vídeos, entrevistas com produtores para o portal da Assembleia e veículos 
de comunicação do estado acerca dos investimentos do Deputado Estadual Ezequiel Neiva, conforme processo nº 
100.048.000162/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173417 Priscila Nogueira Melgar Chefe de Divisão Divisão de Fotografia
200173035 Alexandre da Silva Almeida Assessor de Direção Sup. de Comunicação Social

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307821



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3009

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0307830/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 04/11/2024 a 09/11/2024, com a finalidade de conduzir veículo 
oficial para transportar os servidores desta Casa de Leis, que irão produzir matérias, gravações de vídeos, entrevistas 
com produtores para o portal da Assembleia e veículos de comunicação do estado acerca dos investimentos do Deputado 
Estadual Ezequiel Neiva, conforme processo nº 100.048.000162/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173772 Alessandro Márcio Santos Domingues Assessor de Direção Dptº de Almoxarifado e Patrimônio

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307830

Ato de Diária nº 0307863/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 04/11/2024 a 07/11/2024, com a finalidade de fazer a segurança do Depu-
tado Estadual Laerte Gomes, no cumprimento de agenda  do parlamentar, conforme processo nº 100.054.000233/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307863

Ato de Diária nº 0307869/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 04/11/2024 a 07/11/2024, com a finalidade de Conduzir e fazer a 
segurança do Deputado Estadual Laerte Gomes, Durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.054.000233/2024-15.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3010

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 01 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0307869

ATO Nº 2691/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALEXANDRE RODRIGUES CHOMA DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307501

ATO Nº 2693/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA MARA PINTO DOS PASSOS DIAS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, do Gabinete da Comissão Permanente de Industria, Comercio, Ciências e Tecnologia, a 
contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307651

ATO Nº 2690/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CEZAR ARAUJO PEREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, 
do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307494



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3011

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2689/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora KASSIA MARIA SIMAO CARNEIRO , matricula nº 200175451, Assessor Técnico, 
para o Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a con-
tar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307336

ATO Nº 2692/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora LILIAN BORGES SOUZA, matricula nº 200172442, para Assessor 
Técnico, código AT-14, e relotar no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 01 
de novembro de 2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307591

ATO Nº 2685/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAIZA GOMES DE ARAUJO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico código AT-12, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Agropecuária e Politica Rural, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307295

ATO Nº 2687/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora MARCIA REGINA FELIX FERNANDES JANUARIO, 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3012

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

matricula nº 200173822, Assessor Parlamentar, para o código AP-21, do Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307310

ATO Nº 2694/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCILENE TELES DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-17, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307657

ATO Nº 2695/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROBSON FERNANDO BATISTÃO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
12, do Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, Previdência e Assistência Social, a contar de 31 
de outubro de 2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307665

ATO Nº 2684/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RODRIGO SILVEIRA COSTA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
12, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307289



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3013

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2688/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SILVIA YOLITA LIMEIRA DE SÁ, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-24, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307328

ATO Nº 2686/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VICTOR MATHEUS GARÇA MACHADO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 01 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0307302



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3014

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO Nº 019/2024-MD/ALE

Convoca e nomeia candidatos aprovados em con-
curso público para ocuparem cargos efetivos do 
Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia 
Legislativa do Estado Rondônia.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 25, § 3º, da Constituição Federal, c/c o art. 11, inciso XII, da Resolução nº 32, de 21 
de agosto de 1990 (Regimento Interno da Assembleia Legislativa), em razão de aprovação obtida no I Concurso Pú-
blico da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, regido pelo Edital nº 01, publicado no Diário Oficial Eletrônico 
da ALE/RO nº 78, de 8 de maio de 2018, executado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV, de acordo com o Contrato 
nº 010/2018, apenso ao Processo nº 00014032/2017-34, considerando o acórdão referente ao processo nº 0803009-
21.2018.8.22.0000, transitado e julgado, cujo resultado final consta no Edital de Homologação de Concurso Público, 
publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALE/RO nº 167, de 24 de setembro de 2020

R E S O L V E:

Art. 1º. Ficam convocados e nomeados os candidatos constantes do Anexo Único deste Ato para compare-
cerem à Superintendência de Recursos Humanos da ALE/RO, sito à Av. Farquar, nº 2562, Bairro Olaria – Palácio Marechal 
Rondon, Porto Velho-RO, munidos de comprovação dos requisitos indicados no item 3.4 do Edital nº 01, de 8 de maio de 
2018, por meio da apresentação dos documentos e exames médicos a seguir relacionados.

I - Certificado de Aptidão Física e Mental expedido pela Junta Médica Oficial do Estado de Rondônia, confor-
me descrito no art. 3º deste Ato e seus subitens, original e 1 (uma) fotocópia;

II - Certidão de Nascimento ou Casamento. Se viúvo, apresentar a Certidão de Óbito; se divorciado, apre-
sentar a Averbação ou Escritura Pública de União Estável, original e 1 (uma) fotocópia;

III - Certidão de Nascimento dos dependentes legais menores de 18 (dezoito) anos de idade, original e 1 
(uma) fotocópia;

IV - Cartão de Vacinas dos dependentes menores de 5 (cinco) anos de idade, original e 1 (uma) fotocópia; 
V - Cédula de Identidade, original e 1 (uma) fotocópia;
VI - Cadastro de Pessoa Física – CPF (comprovante de inscrição e situação cadastral), original e 1 (uma) 

fotocópia;
VII - Título de Eleitor, original e 1 (uma) fotocópia;
VIII - Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de Assistência ao Servidor Público – 

PASEP, original e 1 (uma) fotocópia. Se o candidato nomeado não for cadastrado deverá apresentar declaração de que 
não os possua;

IX - Certificado de Reservista e/ou Carta-patente para candidatos com idade até 45 (quarenta e cinco) anos, 
original e 1 (uma) fotocópia;

X - Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio ou de Nível Superior, exigido 
para o cargo, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação, original e 1 (uma) fotocópia;

XI - Registro no conselho regional da categoria profissional, quando for o caso, original e 1 (uma) fotocópia;
XII - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, original e 1 (uma) fotocópia da página de identifica-

ção/qualificação civil;
XIII - Fotografia 3x4 atual, 1 (uma); 
XIV - Comprovante de conta corrente do Banco do Brasil (pessoa física), caso possua. Se não possuir, de-

claração para abertura da conta (modelo ALE/RO);
XV - Comprovante de residência (conta de água, de luz ou de telefone), original e 1 (uma) fotocópia, ou 

declaração de residência (modelo ALE/RO);
XVI - Cópia da Declaração de Imposto de Renda encaminhada à Receita Federal, relativa ao último exercício 

fiscal. Não possuindo, apresentar declaração de bens e valores que constituam patrimônio (modelo ALE/RO);
XVII - Declaração de não acumulação de outro(s) cargo(s), emprego(s) ou função(ões) pública(s), ou decla-

ração indicando a atividade pública ou particular que o candidato porventura exerça, mencionando o local, cargo, regime 
jurídico e jornada de trabalho (modelo ALE/RO);

XVIII -Declaração sobre o recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e/ou pensão (modelo 
ALE/RO);



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3015

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

XIX - Declaração do candidato informando sobre a existência ou não de investigações criminais ações cíveis, 
penais ou processo administrativo em que figure como indiciado ou parte, emitida pelo próprio candidato;

XX - Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do serviço público, nos últimos 
5 (cinco) anos, emitida pelo próprio candidato;

XXI - Termo de compromisso de sigilo e confidencialidade das informações (modelo ALE/RO);
XXII - Certidão de Regularidade Profissional emitida pelo respectivo conselho regional da categoria profis-

sional, quando for o caso;
XXIII - Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo Tribunal Regional Eleitoral;
XXIV - Certidão Negativa de 1º e 2º graus, expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e Criminal do Fórum 

da Comarca de residência do candidato, do Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha residido nos 
últimos 5 (cinco) anos, originais;

XXV - Certidão Negativa da Justiça Federal de 1º e 2º graus, da comarca onde residiu nos últimos 5 (cinco) 
anos;

XXVI -Certidão Negativa da Justiça Eleitoral (crimes eleitorais);
XXVII - Certidão Negativa da Justiça do Trabalho;
XXVIII - Certidão Negativa da Justiça Militar; 
XXIX -Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia;
XXX - Certidão Negativa do Tribunal de Contas da União;
XXXI - Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
XXXII - Certidão Negativa da Fazenda Pública do Estado de Rondônia, expedida pela Secretaria de Estado 

de Finanças do Estado – SEFIN;
XXXIII - Certidão Negativa da Fazenda Pública Municipal;
XXXIV - Certidão do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa do 

Conselho Nacional de Justiça;
XXXV - Declaração dos entes públicos ou órgãos jurisdicionais em que tenha trabalhado nos últimos 10 

(dez) anos, constando a informação de não ter sido demitido, a qualquer título, não ter tido cassada aposentadoria ou 
disponibilidade. O candidato que não trabalhar no serviço público deverá apresentar declaração de não ter trabalhado 
em nenhum outro órgão público;

Art. 2º. Os exames médicos admissionais serão realizados pela Junta Médica Oficial do Estado, por meio do 
Centro de Perícias Médicas Estadual – CEPEM.

§ 1º O candidato deverá efetuar agendamento para entrega dos resultados dos exames e execução do 
exame médico pericial no CEPEM, situado à Av. Governador Jorge Teixeira, nº 3862, Bairro Industrial, Porto Velho - RO, 
CEP 76821096 (anexo à Policlínica Oswaldo Cruz – POC – Bloco Dendê).

§ 2º Os candidatos nomeados deverão realizar os exames médicos e laboratoriais abaixo relacionados:

I - Radiografia Total da coluna vertebral com laudo radiológico (exceto para grávidas);
II - Laudo Ortopédico (baseada no exame geral do candidato e na radiografia total da coluna vertebral);
III - Laudo Psiquiátrico;
IV - Laudo Ginecológico, incluindo a apresentação de exames de Colpocitologia Oncótica e Parasitária, Ul-

trassonografia das Mamas (somente para mulheres). Após os 40 (quarenta) anos de idade, a Ultrassonografia das Mamas 
deve ser substituída pela Mamografia com respectivo laudo do radiologista;

V - Laudo Dermatoneurológico;
VI - Laudo Oftalmológico;
VII - Laudo Cardiológico detalhado no exame geral do candidato e no Eletrocardiograma e com ECG acom-

panhado da respectiva interpretação;
VIII - Radiografia do Tórax em PA com laudo radiológico (exceto para grávidas);
IX - Sangue: VDRL – Glicemia – Hemograma – Ácido Úrico – Ureia – Creatinina – Lipidograma, Machado 

Guerreiro (Chagas) – TGP e TGO – HBSag – AntiHBS – AntiHCV;
X - Escarro: BAAR;
XI - Urina: EAS e Toxicologia (cocaína e maconha);
XII - PSA Total (para homens acima de 40 anos);
XIII - Laudo de Clínico Geral baseada no exame geral do candidato e nos exames listados nos incisos IX, X, 

XI, e XII deste parágrafo.
§ 3º Os exames e os laudos médicos poderão ser realizados na rede SUS, como também na rede particular.

§ 4º A Junta Médica Oficial do Estado de Rondônia (CEPEM), no ato da apresentação dos laudos médicos 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 202 01/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3016

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

e dos exames complementares, se julgar necessário, poderá solicitar outros exames que porventura não constem neste 
Ato.

§ 5º Os resultados dos exames deverão ser apresentados pelo próprio candidato à Junta Médica Oficial 
do Estado de Rondônia. Sendo considerado apto, será expedido o Certificado de Aptidão Física e Mental, atestando a 
aptidão do candidato para o exercício do cargo.

§ 6º Os exames terão validade por 90 (noventa) dias. Mamografia por 2 (dois) anos e Colpocitologia 
Oncótica e Parasitária por 1 (um) ano, a contar da data de suas expedições; Ultrossonografia a critério do perito médico.

§ 7º Os laudos médicos emitidos fora do Estado de Rondônia deverão conter o reconhecimento de firma do 
médico emissor dos mesmos.

§ 8º Os candidatos nomeados inscritos na condição de pessoa com deficiência deverão comparecer à 
Junta Médica Oficial do Estado de Rondônia munidos de laudo médico atestando a espécie e o grau ou o nível de 
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID), bem 
como a provável causa da deficiência, para que seja determinada sua qualificação como Pessoa com Deficiência (PcD) 
ou não, e sobre o grau de deficiência, que determinará estar ou não o candidato capacitado para o exercício do cargo, 
de acordo com os dispositivos legais previstos.

Art. 3º. Após a inspeção médica, de posse do Certificado de Aptidão Física e Mental, o candidato deverá 
ordenar os documentos exigidos no art. 2º deste Ato e apresentá-los à Superintendência de Recursos Humanos da ALE/
RO, para fins de conferência e agendamento da posse.

Art. 4º. A posse dos candidatos efetivar-se-á após apresentação dos documentos referidos no artigo an-
terior e dentro do prazo disposto no § 1º do art. 17, da Lei Complementar nº 68, de 9 de dezembro de 1992, ou seja, 
de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste Ato, prorrogável por mais 30 (trinta) dias, a requerimento do 
interessado.

Parágrafo único. Fica sem efeito a nomeação dos candidatos que não apresentarem os documentos cons-
tantes do art. 1º deste Ato, no prazo previsto neste artigo.

Art. 5º. Será exonerado o servidor que tomar posse e não entrar em efetivo exercício no prazo de 30 (trinta) 
dias, salvo por motivo justificado previamente nos termos da Lei, podendo a Administração proceder à nomeação de 
candidatos próximos classificados, seguida rigorosamente a ordem de classificação obtida no certame, caso as vagas 
ofertadas não tenham sido providas.

Art. 6º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.
Mesa Diretora, 01 de novembro de 2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

Deputado JEAN OLIVEIRA                                       Deputado RIBEIRO DO SINPOL
1º Vice-Presidente – ALE/RO                                  2º Vice-Presidente – ALE/RO

Deputado CIRONE DEIRÓ                                              Deputado JEAN MENDONÇA
1º Secretário – ALE/RO                                                2º Secretário – ALE/RO

Deputado NIM BARROSO                                                  Deputado ALEX REDANO
3º Secretário – ALE/RO                                                  4º Secretário – ALE/RO

ANEXO ÚNICO ATO Nº /2024-MD/ALE

Inscrição Nome Cargo Especialidade Classificação
876032064 Diego Zanetti Fontes Analista Legislativo ARQUITETURA 3º
876009493 Diego Chagas Machado Analista Legislativo ARQUITETURA 4º


	SUPERINTÊNDENCIA DE RECURSOS HUMANOS.......................................................................................................................3002
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO.......................................................................................................................................................3014

		2024-11-01T13:58:35-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




